



Am lansat aplicația **Ziarul BURSA** pentru **Android**

DESCARCĂ APLICAȚIA GRATUIT DIN GOOGLE PLAY

■ RISE PROJECT ȘI PANAMA PAPERS: "Beny Steinmetz deține, pe ascuns, 20 de hectare în Snagov" **PAGINA 2**

■ CREȘTERE ÎN VOLUM DE 6,5% Anul trecut, am băut din ce în ce mai multă bere **PAGINA 4**

■ Banca Portugaliei, dată în judecată de 14 administratori de active **PAGINA 16**



GRAM AUR = 155,7940 RON

FRANC ELVEȚIAN = 4,1005 RON

EURO = 4,4669 RON

DOLAR = 3,9321 RON

Deputații juriști s-au achitat de darea-n plată

● Săptămâna viitoare, urmează votul în plen ● Zamfir: "Am făcut un compromis cu PSD, ce rezolvă majoritatea cazurilor"



La mai mult de trei luni de la întoarcerea ei în Parlament, Legea dării în plată a trecut ieri de Comisia Juridică din Camera Deputaților.

Între timp, textul legislativ a suferit o serie de modificări și fiecare dintre părți a insistat până în ultimul moment pentru unele dintre propuneri, renunțând, însă, la altele.

Deputații au votat legea care prevede stingerea datoriei odată cu cedarea către bancă a imobilului pus ca garanție într-un contract de împrumut, cu următoarele amendamente: plafonul pentru suma împrumutată la momentul contractării creditului a fost stabilit la 250.000 de euro, de la

150.000 euro cât fusese inițial; creditul contractat prin Programul Prima Casă a fost eliminat de sub efectele legii; de noile reglementări vor beneficia și debitorii deja executați silit; toate creditele ipotecate luate pentru

realizarea unei locuințe, indiferent că au fost garantate cu un teren, vor intra sub auspiciile textului legislativ.

Atât consumatorii, cât și inițiatorii legii s-au declarat mulțumiți de forma în care a fost adoptată aceasta de comisia de specialitate.

Deputatul liberal Daniel Cătălin Zamfir, inițiatorul legii, a declarat, la finalul lucrărilor de ieri: "În continuare cred că pragul de 250.000 de euro ridică probleme de discriminare. Însă, măsura înțeleaptă a fost aceea de a da drumul la lege. Cei care au împrumutat sume de până la 250.000 de euro reprezintă majoritatea. Dacă Curtea Constituțională va considera, în cazul ridicării excepției de neconstituționalitate, că acest plafon nu este constituțional, atunci acest articol va fi eliminat din lege și vor beneficia și ceilalți debitori de textul inițiativ.

EMILIA OLESCU

(continuare în pagina 8)

În opinia lui Adrian Vasilescu, consultant de strategie în cadrul Băncii Naționale a României, eliminarea Programului Prima Casă de sub efectul legii este un câștig, însă și în această formă, inițiativa legislativă nu rezolvă dezechilibrul dintre bănci și clienți.

Domnul Vasilescu ne-a declarat: "Numărul celor care au luat credite imobiliare de la bănci este revoltător de mic. (...) Avem peste 1 milion de case deficit. În aceste condiții, din punctul meu de vedere, legea nu rezolvă dezechilibrul din sistemul bancar și pe cele dintre bănci și consumatori. Este nevoie de intervenția statului și a bugetului. Statul, cu bugetul său, trebuie să deschidă umbrela atunci când plouă, adică atunci când băncile închid umbrela".

Adrian Vasilescu mai consideră la Legea dării în plată "este corectă la examenul de drept civil", fiind de părere că deputații juriști ar fi trebuit să clarifice problemele juridice înainte să trimită referatul plenului.

"PANAMA PAPERS", MOTIV DE ÎNCĂIERARE

Lecțiile ministrei "Usturoi" pentru Dragu

Pe principiul "răde ciob de oală spartă", Ioana Petrescu, fosta ministru a Finanțelor din Guvernul Ponta, care, în urma unor gafe, și-a atras poreclă de "Usturoi", a înșiruit pe blogul său o serie de critici la adresa actualului ministru Anca Dragu, cu ocazia dezvăluirilor "Panama Papers", despre cum oamenii de afaceri și politicieni se folosesc de diverse scheme off-shore pentru a-și ascunde averile.

Ioana Petrescu spune că primul lucru pe care ministrul de finanțe tre-

buia să îl facă, era să demareze o investigație pentru a stabili în ce măsură afacerea Panama Papers a dus la păgubirea bugetului României și cum a afectat contribuabilul român. "Asta au făcut deja miniștrii de finanțe din țările civilizate", a scris fosta ministru pe blogul său, adăugând: "Cred că înțeleg de ce se tergiversează. E cam greu să te declari luptător împotriva marii evaziuni când ai chiar în conducerea ministerului oameni care au avut off-shoruri (n.r. secretarul de stat Gabriel Birș). Adică, atunci când ai pus lupul paznic la oi!"



Ioana Petrescu scrie un articol întreg despre măsurile pe care le-a luat ca împotriva "marii evaziuni" și despre cum a fost sfătuită părintește să le lase baltă: "Întodeauna am crezut că trebuie să începem cu stăpînirea marii evaziuni. (A.A.)

(continuare în pagina 7)

PANAMA PAPERS:

"Societe Generale deține 979 de societăți offshore înființate în paradisuri fiscale"

● În replică, Societe Generale afirmă că, începând din 2012, nu mai deține, direct sau indirect, nicio societate activă în statele sau teritoriile non-cooperante ● În urma dezvăluirilor Panama Papers, justiția franceză a anunțat deschiderea unei anchete pentru "spălare de bani în formă agravată" ● Potrivit Le Monde, grupul bancar britanic HSBC posedă 2.300 societăți offshore, UBS - 1.100 societăți și Credit Suisse - 1.105 societăți

Grupul bancar francez Societe Generale, prezent și pe piața din România, deține 979 de societăți offshore înființate în paradisuri fiscale cu ajutorul cabinetului de avocatură panamez Mossack Fonseca, informează un articol publicat ieri în

cotidianul francez "Le Monde", preluat de AFP.

Pe baza analizei documentelor publicate în scandalul "Panama Papers", Le Monde susține că Societe Generale ocupă poziția a patra în totalul băncilor care au creat cele mai

multe societăți offshore prin intermediul Mossack Fonseca, după grupul bancar britanic HSBC (2.300 societăți) și băncile elvețiene UBS (1.100 societăți) și Credit Suisse (1.105 societăți). (C.A.)

(continuare în pagina 8)



FMI: "Cresc riscurile la adresa economiei globale"

Riscurile la adresa redresării economiei globale sunt în creștere, a avertizat, ieri, directorul general al Fondului Monetar Internațional (FMI), Christine Lagarde, subliniind că amenințările sunt reprezentate de incertitudinea Chinei, scăderea prețurilor materiilor prime și turbulențele de pe piețele financiare.

Directorul general al FMI a spus: "Vestea bună este că redresarea continuă, avem creștere economică, nu suntem în criză. Vestile mai puțin bune sunt că redresarea rămâne prea lentă, prea fragilă, iar riscurile la adresa durabilității ei sunt în creștere".

În urma acestor declarații, este posibil ca FMI să înrăutățească estimarea de creștere a economiei mondiale pentru anul în curs. Noile previziuni ale FMI vor fi publicate la data de 12 aprilie.

Christine Lagarde a mai declarat că economia SUA înregistrează o creștere redusă din cauza aprecierii dolarului, în timp ce zona euro este afectată de nivelul scăzut al investițiilor și somajul ridicat.

În opinia sa, au fost înregistrate progrese importante de la criza financiară până în prezent, dar persistența ritmului prea lent al creșterii economice face ca efectele benefice să nu fie resimțite de foarte multe lume. Lagarde a amintit că pentru sprijinirea creșterii sunt necesare reforme structurale, măsuri de politică monetară și fiscală. (V.R.)



519444913400121 05647

Valutele asiatice au avut, în martie, cea mai mare creștere din ultimii șapte ani

● "Goldman Sachs" pariază că avansul se oprește aici și urmează un declin semnificativ

Valutele asiatice au înregistrat, în martie, cel mai important avans lunar din ultimii șapte ani, însă, în opinia analiștilor băncii americane "Goldman Sachs Group" Inc., creșterea nu va continua, astfel că "a venit timpul pentru vânzarea acestor valute" (n.r. - de către cei care au făcut asemenea plasamente).

În martie, wonul sud-coreean a fost moneda asiatică cea mai mare creștere din regiune: +8,2%.

Kamakshya Trivedi, strateg în cadrul băncii, afirmă, citat de agenția Bloomberg, că valutele din Asia își vor relua declinul în condițiile în care măsurile viitoare de relaxare monetară din China și Japonia vor duce yuanel și yenul la cele mai reduse cursuri din 2008 până în prezent.

În martie, wonul sud-coreean a

fost moneda asiatică cea mai mare creștere din regiune: +8,2%, urmat fiind de ringgitul malaezian, care a câștigat 7,8% (cel mai mare avans din 1998).

Trivedi subliniază: "Nivelurile atinse sunt bune pentru reducerea pozițiilor pe valutele din Asia, în special pe won, baht thailandez, dolar taiwanez, yuan și ringgit. Din mișcările înregistrate de yuanul chinez rezultă câteva implicații directe pentru valutele piețelor emergente din Asia. Anticipăm slăbirea viitoare a complexului de valute din regiune".

Amul acesta, valutele din Asia au avut cea mai bună lună martie din 1999 până în prezent, în condițiile în

care prețurile materiilor prime s-au mai redresat, iar dolarul american s-a depreciat pe fondul pariurilor că banca centrală a SUA (Federal Reserve) va încetini ritmul creșterii dobânzilor. Dar, conform lui Trivedi, exporturile din Asia încă nu s-au redresat, ceea ce amplifică perspectivele unei noi val de depreciere în regiune.

"Goldman" preconizează scăderea cu 14% a yenului față de dolar în următoarele 12 luni, la 130 de unități/dolar (nivel la care nu a mai fost din 2002), respectiv cu 7,4% a yuanului, la 7 unități/dolar - care ar fi cel mai slab curs din mai 2008.

Banca americană mai anticipează că wonul se va deprecia cu aproape 12%, la 1.300 unități/dolar.

V.R.

CERERE DE COMPLETARE A CONVOCATORULUI

SIF Transilvania vrea urgentarea fuziunii BVB cu Sibex



SIF Transilvania a solicitat Bursei de Valori București completarea convocatorului Adunării Generale din 26 aprilie, cu propunerea de acordare a unui mandat consiliului de administrație pentru efectuarea demersurilor necesare privind întocmirea proiectului de fuziune prin absorbție dintre BVB și Sibex, conform unui raport publicat ieri.

Conducerea SIF3 mai dorește stabilirea unui termen de 120 de zile de la data AGA în care Proiectul de fuziune să fie întocmit și depus la Oficiul Registrului Comerțului.

Un alt punct solicitat de SIF3 este împuternicirea Consiliului de Administrație al BVB ca, împreună cu cel al Sibex, să numească evaluatorul pentru determinarea raportului de schimb.

SIF Transilvania deține 8,57% din capitalul BVB.

Acționarii BVB au deja pe ordinea de zi a AGA din aprilie aprobarea începerii negocierilor cu Sibex-Sibiu Stock Exchange în vederea unei posibile fuziuni. (A.A.)

(continuare în pagina 7)

DAN BĂRBULESCU, ADMINISTRATOR: "OIL TERMINAL A ÎNREGISTRAT ILEGAL PROVIZIOANE DE 6,7 MILIOANE PENTRU ACTIVITĂȚI DE DEPOLUARE"

ASF investighează o posibilă manipulare a pieței de către "OIL Terminal"

● Conducerea companiei respinge ferm acuzațiile de manipulare



Autoritatea de Supraveghere Financiară (ASF) ne-a transmis, ieri, că investighează sesizarea lui Dan Bărbulescu, administrator independent "Oil Terminal" (OIL), cu privire la o posibilă manipulare de piață, în ocazia publicării rezultatelor financiare pe anul trecut ale emitentului.

"Compania Oil Terminal a comunicat informații false, iar din această cauză, Autoritatea de Supraveghere Financiară ar trebui să demareze o investigație asupra riscului de manipulare a pieței acțiunilor",

acuză Dan Bărbulescu.

Incrimnarea vine după ce compania a raportat, în februarie, un profit net de 1,04 milioane de lei pentru 2015, iar, în martie, cu ocazia convocării Adunării generale pentru aprilie, emitentul a comunicat că are un profit net de 6,48 milioane de lei. Mai mult, în urma raportului preliminar pe 2015, titlurile OIL au înregistrat o scădere puternică, de 15%, într-o singură sesiune bursieră.

În plus, în primele nouă luni din 2015, compania afișase un câștig de 16,17 milioane de lei.

"În aceste condiții, nu credeți că ASF ar trebui să investigheze riscul de manipulare a pieței acțiunilor prin comunicarea de informații false?"

Oficialii ASF ne-au precizat: "Aspectele menționate cu privire la emitentul Oil Terminal fac în prezent obiectul unei investigații. La finalizarea acesteia, ASF va dispune măsurile care se impun în funcție de rezultatul analizei efectuate".

ANDREI MURGULET

(continuare în pagina 5)